



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ソフトクリエイト

コード番号 3371 URL <http://www.softcreate.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員

(氏名) 林 宗治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理部長

(氏名) 佐藤 淳

TEL 03-3486-0606

四半期報告書提出予定日 平成24年8月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,343	17.7	234	89.2	241	88.0	142	120.1
24年3月期第1四半期	1,990	4.4	124	△26.8	128	△25.7	64	△29.1

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 152百万円 (122.3%) 24年3月期第1四半期 68百万円 (△13.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	33.70	33.15
24年3月期第1四半期	15.43	15.12

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	6,566	4,809	71.2	1,103.73
24年3月期	6,815	4,741	67.6	1,088.29

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 4,677百万円 24年3月期 4,610百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,644	6.8	516	6.3	518	4.6	290	1.3	63.97
通期	9,500	6.8	1,176	8.6	1,180	6.0	600	8.4	132.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 有
- ④ 修正再表示： 無

(注)詳細については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	4,534,113 株	24年3月期	4,533,213 株
25年3月期1Q	296,564 株	24年3月期	296,964 株
25年3月期1Q	4,236,556 株	24年3月期1Q	4,205,431 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
（1）連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	P. 3
4. 四半期連結財務諸表	P. 4
（1）四半期連結貸借対照表	P. 4
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
（3）継続企業の前提に関する注記	P. 7
（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 7
（5）セグメント情報等	P. 7
（6）重要な後発事象	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要や設備投資の持ち直し等が牽引となり景気は緩やかな回復傾向で推移したものの、欧州債務問題の再燃、電力供給の不足懸念や円高の長期化等により、景気の先行きに対する警戒感は依然として払拭できない状況にあります。

当社グループが属する I T 業界におきましては、E C 市場の拡大を背景とした E C サイト構築需要の拡大や、クラウドサービスの浸透、スマートフォンやタブレット端末の普及、ネットワークインフラやセキュリティ強化等の需要に支えられ、企業の I T 投資は慎重さを伴いながらも堅調に推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループの中核事業である E C サイト構築パッケージ「e c b e i n g」を活用した E C ソリューション事業の業績拡大に注力した結果、E C ソリューション事業売上高の伸長により、売上高は 23 億 43 百万円（前年同期比 17.7%増）、営業利益は 2 億 34 百万円（同 89.2%増）、経常利益は 2 億 41 百万円（同 88.0%増）、四半期純利益は 1 億 42 百万円（同 120.1%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産の変動について)

当第 1 四半期連結会計期間末の資産合計は65億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億49百万円の減少となりました。これは、主に有価証券が4億16百万円、未成業務支出金が46百万円及び無形固定資産が39百万円増加したものの、現金及び預金が4億53百万円、受取手形及び売掛金が3億円減少したこと等によるものであります。

(負債の変動について)

当第 1 四半期連結会計期間末の負債合計は17億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億17百万円の減少となりました。これは、主に買掛金が2億12百万円、未払法人税等が1億29百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産の変動について)

当第 1 四半期連結会計期間末の純資産合計は48億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ68百万円の増加となりました。これは、主に利益剰余金が58百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 25 年 3 月期の業績は、計画どおりに推移しており、平成 24 年 5 月 9 日に発表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（減価償却方法の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,537,802	3,083,818
受取手形及び売掛金	1,666,067	1,365,376
有価証券	—	416,496
商品	109,448	69,583
未成業務支出金	70,560	116,883
その他	246,751	192,957
貸倒引当金	△2,321	△894
流動資産合計	5,628,308	5,244,221
固定資産		
有形固定資産	198,253	182,678
無形固定資産	336,059	375,799
投資その他の資産		
投資有価証券	242,476	239,526
その他	421,907	535,318
貸倒引当金	△11,527	△11,527
投資その他の資産合計	652,856	763,317
固定資産合計	1,187,170	1,321,796
資産合計	6,815,478	6,566,017
負債の部		
流動負債		
買掛金	877,625	664,637
未払法人税等	195,765	66,367
賞与引当金	198,807	115,695
工事損失引当金	—	9,562
その他	541,092	638,786
流動負債合計	1,813,290	1,495,047
固定負債		
退職給付引当金	122,015	128,475
役員退職慰労引当金	138,779	132,779
固定負債合計	260,794	261,254
負債合計	2,074,085	1,756,302
純資産の部		
株主資本		
資本金	844,624	844,770
資本剰余金	902,035	902,163
利益剰余金	3,160,591	3,218,639
自己株式	△296,792	△296,392
株主資本合計	4,610,459	4,669,180
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△176	7,946
その他の包括利益累計額合計	△176	7,946
新株予約権	17,371	17,296
少数株主持分	113,738	115,292
純資産合計	4,741,393	4,809,715
負債純資産合計	6,815,478	6,566,017

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	1,990,595	2,343,186
売上原価	1,411,055	1,616,807
売上総利益	579,539	726,379
販売費及び一般管理費	455,503	491,714
営業利益	124,036	234,665
営業外収益		
受取利息	1,482	1,741
受取配当金	542	278
貸倒引当金戻入額	496	1,426
受取手数料	1,600	1,772
為替差益	—	1,504
その他	563	469
営業外収益合計	4,684	7,193
営業外費用		
その他	48	—
営業外費用合計	48	—
経常利益	128,672	241,858
特別利益		
固定資産売却益	219	—
特別利益合計	219	—
特別損失		
固定資産除却損	—	579
事務所移転費用	350	1,145
投資有価証券売却損	1,408	—
特別損失合計	1,759	1,724
税金等調整前四半期純利益	127,132	240,133
法人税、住民税及び事業税	9,068	62,813
法人税等調整額	51,697	32,994
法人税等合計	60,766	95,807
少数株主損益調整前四半期純利益	66,366	144,326
少数株主利益	1,485	1,553
四半期純利益	64,881	142,772

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	66,366	144,326
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,200	8,122
その他の包括利益合計	2,200	8,122
四半期包括利益	68,567	152,449
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	67,383	150,895
少数株主に係る四半期包括利益	1,184	1,553

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	E C ソリュー ション事業	システムイ ンテグレー ション事業	物品販売 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	826,923	428,048	735,623	1,990,595	—	1,990,595
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,186	—	1,265	2,451	△2,451	—
計	828,109	428,048	736,889	1,993,047	△2,451	1,990,595
セグメント利益	167,945	141,573	27,672	337,191	△208,519	128,672

(注) 1 セグメント利益の調整額△208,519千円は、セグメント間取引10,200千円、その他調整額5,256千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△223,975千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	1,011,782	465,469	865,934	2,343,186	—	2,343,186
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,750	—	935	2,685	△2,685	—
計	1,013,532	465,469	866,869	2,345,871	△2,685	2,343,186
セグメント利益	299,694	116,908	13,856	430,459	△188,601	241,858

(注) 1 セグメント利益の調整額△188,601千円は、セグメント間取引10,200千円、その他調整額7,051千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△205,852千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。